
DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) Nr. 847/2014 DER KOMMISSION 

vom 4. August 2014 

zur Zulassung von DL-Selenmethionin als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22. September 2003 
über Zusatzstoffe zur Verwendung in der Tierernährung (1), insbesondere auf Artikel 9 Absatz 2, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 regelt die Zulassung von Zusatzstoffen zur Verwendung in der Tierernäh­
rung sowie die Voraussetzungen und Verfahren für die Erteilung einer solchen Zulassung. 

(2)  Es wurde ein Antrag gemäß Artikel 7 der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 auf Zulassung von DL-Selenmethionin 
gestellt. Dem Antrag waren die gemäß Artikel 7 Absatz 3 der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 vorgeschriebenen 
Angaben und Unterlagen beigefügt. 

(3) Der Antrag betrifft die Zulassung von DL-Selenmethionin, einer organischen Selenverbindung, die in die Zusatzs­
toffkategorie „ernährungsphysiologische Zusatzstoffe“ einzuordnen ist, als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle 
Tierarten. 

(4)  Die Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit („die Behörde“) zog in ihrem Gutachten vom 30. Januar 
2014 (2) den Schluss, dass DL-Selenmethionin unter den vorgeschlagenen Verwendungsbedingungen keine nacht­
eiligen Auswirkungen auf die Gesundheit von Mensch und Tier oder auf die Umwelt hat und dass es als wirksame 
Selenquelle für alle Tierarten angesehen werden kann. Besondere Vorgaben für die Überwachung nach dem Inver­
kehrbringen hält die Behörde nicht für erforderlich. Sie hat auch den Bericht über die Methode zur Analyse des 
Futtermittelzusatzstoffs in Futtermitteln geprüft, den das durch die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 eingerichtete 
Referenzlabor vorgelegt hat. 

(5)  Die Bewertung von DL-Selenmethionin hat ergeben, dass die Bedingungen für die Zulassung gemäß Artikel 5 der 
Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 erfüllt sind. Daher sollte die Verwendung dieser Zubereitung gemäß den Anga­
ben im Anhang der vorliegenden Verordnung zugelassen werden. 

(6)  Die Behörde kam zu dem Schluss, dass die Begrenzung der Supplementierung mit organischem Selen, die für 
andere organische Selenverbindungen festgelegt wurde, auch für DL-Selenmethionin gelten sollte. Falls dem Futter­
mittel unterschiedliche Selenverbindungen zugesetzt werden, sollte die Supplementierung mit organischem Selen 
0,2 mg je kg Alleinfuttermittel nicht überschreiten. 

(7)  Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen entsprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses 
für Pflanzen, Tiere, Lebensmittel und Futtermittel — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Die im Anhang genannte Zubereitung, die der Zusatzstoffkategorie „ernährungsphysiologische Zusatzstoffe“ und der 
Funktionsgruppe „Verbindungen von Spurenelementen“ angehört, wird unter den in diesem Anhang aufgeführten Bedin­
gungen als Zusatzstoff in der Tierernährung zugelassen. 

5.8.2014 L 232/10 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 268 vom 18.10.2003, S. 29. 
(2) The EFSA Journal 2014; 12(2):3567. 



Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied­
staat. 

Brüssel, den 4. August 2014 

Für die Kommission 

Der Präsident 
José Manuel BARROSO  

5.8.2014 L 232/11 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG 

Kennnum- 
mer des 

Zusatzstoffs 

Name des 
Zulassungs- 

inhabers 
Zusatzstoff Zusammensetzung, chemische Bezeichnung, 

Beschreibung, Analysemethode 

Tierart oder 
Tierkatego- 

rie 

Höchstal- 
ter 

Mindestge- 
halt 

Höchstge- 
halt 

Sonstige Bestimmungen 
Geltungsdau­

er der 
Zulassung 

Selen in mg/kg 
Alleinfuttermittel mit 

einem Feuchtigkeitsgehalt 
von 12 % 

Kategorie: ernährungsphysiologische Zusatzstoffe. Funktionsgruppe: Verbindungen von Spurenelementen. 

3b816 — DL-Selenme­
thionin 

Charakterisierung des Zusatzstoffs 
Feste Zubereitung aus DL-Selenmethio­
nin mit einem Selengehalt von 
1 800 mg/kg bis 2 200 mg/kg 

Charakterisierung des Wirkstoffs 
Organisches Selen in Form von 
DL-Selenmethionin ((RS2)-2-Amino-4- 
methylselanyl-butansäure) aus chemi­
scher Synthese 
Chemische Formel: C5H11NO2Se 
CAS-Nummer: 2578-28-1 
Pulver mit mindestens 97 % DL-Selen­
methionin 

Analysemethode (1) 
Zur Bestimmung von DL-Selenmethio­
nin im Futtermittelzusatzstoff: Hochleis­
tungsflüssigchromatografie mit 
UV-Detektion (HPLC-UV). 
Zur Bestimmung von Gesamtselen im 
Futtermittelzusatzstoff: Massenspektro­
metrie mit induktiv gekoppeltem Plasma 
(ICP-MS) oder Atomemissionsspektro­
metrie mit induktiv gekoppeltem Plasma 
(ICP-AES). 
Zur Bestimmung von Gesamtselen in 
Vormischungen, Mischfuttermitteln und 
Einzelfuttermitteln: Atomabsorptions­
spektrometrie mit Hydriderzeugung 
(HGAAS) nach Mikrowellenaufschluss 
(EN 16159:2012). 

Alle Tier­
arten 

—  0,50 
(gesamt) 

1. Der Zusatzstoff wird Futter­
mitteln als Vormischung bei­
gegeben. 

2. Hinweise zur Anwendersi­
cherheit: Bei der Handhabung 
sind Atemschutz, Schutzbrille 
und Handschuhe zu tragen. 

3.  Technologische Zusatzstoffe 
oder Einzelfuttermittel, die in 
der Zusatzstoffzubereitung 
enthalten sind, gewährleisten 
ein Staubbildungspotenzial 
< 0,2 mg Selen/m3 Luft. 

4.  In der Gebrauchsanweisung 
für den Zusatzstoff und die 
Vormischungen sind die 
Lager- und die Stabilitätsbe­
dingungen anzugeben. 

5.  Wenn die Zubereitung einen 
technologischen Zusatzstoff 
oder Einzelfuttermittel enthält, 
für die ein Höchstgehalt fest­
gelegt ist oder die anderen 
Beschränkungen unterliegen, 
so stellt der Hersteller des Fut­
termittelzusatzstoffs diese 
Informationen den Kunden 
zur Verfügung. 

6.  Maximale Supplementierung 
mit Selen in organischer 
Form: 0,20 mg Se/kg Allein­
futtermittel mit einem Feuch­
tigkeitsgehalt von 12  

25. August 
2024 

(1)  Nähere Informationen zu den Analysemethoden siehe Website des Referenzlabors unter: https://ec.europa.eu/jrc/en/eurl/feed-additives/evaluation-reports  

5.8.2014 
L 232/12 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     

https://ec.europa.eu/jrc/en/eurl/feed-additives/evaluation-reports

	DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) Nr. 847/2014 DER KOMMISSION vom 4. August 2014 zur Zulassung von DL-Selenmethionin als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten (Text von Bedeutung für den EWR) 

